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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší otázku využití pobytové sociální služby Azylového domu pro matky

s dětmi jako odvrácení hrozby bezdomovectví s cílem zjistit, zda poskytnutí této služby

působí jako prevence zhoršení tíživé životní situace. V teoretické části přináší informace

o systému podpory rodin s dětmi v České republice i dalších evropských zemích. Zabývá se

evropskými výzkumy zaměřenými na bezdomovectví žen a dětí a představuje legislativně

zakotvený preventivní sociální program České republiky, jehož jsou azylové domy součástí.

V praktické části zkoumá program, provoz a zázemí konkrétního Azylového domu pro

matky s dětmi, zejména pak jeho preventivní působení na životní styl a situaci klientek.

Metodami výzkumu jsou studium a analýza oficiálních dokumentů, vlastní pozorování,

dotazníkové šetření mezi klientkami a rozhovor se sociální pracovnicí Azylového domu.

Zjištěné skutečnosti ukazují, že výsledek preventivního působení závisí i na postoji klientky

samotné, jak poskytovanou službu využije. Výstupy výzkumu dokazují, že klientkám je

sociální službou Azylového domu poskytováno poradenství i zázemí tak, aby se mohly

připravit na návrat nebo vstup do běžného života, v něm dále používat nabyté dovednosti

a návyky a žit se svými dětmi důstojným životem.

KLÍČOVÁ SLOVA

Azylový dům, bezdomovectví, sociální služba, dávka sociální pomoci, prevence

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to address the question of putting shelters for women and

children to use as a means to diverting the threat of homelessness, and to establish whether

the utilization offered services prevents from further aggravating an already challenging life

conditions of clients. The theoretical part provides information regarding the system

of family and child support in the Czech Republic and in other European countries. It

inquires into European research on homelessness among women and children and presents

a preventive social programme of the Czech Republic embodied in legislation in which

shelters are included. The practical part focuses on the programme, operation and facilities

of one such shelter and especially on its preventive impact on the standing and lifestyle of its

clients. The methods and tools of the research consist of a study and analysis of official

documents, observation, a questionnaire survey of clients and an interview with a social

worker. The ascertained evidence indicates that the outcome of preventive activities of the

shelter also depends on the client and how she puts the services provided into practice.

The findings of the research confirm that services provided to clients by the shelter are not

only counselling and consultancy but also function as a base so that clients can prepare for

a return to and/or begin life in standard conditions in which they can implement acquired

habits and skills and lead a dignified life with their children.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je dopad využití pobytové sociální služby Azylový dům na život

matek s dětmi, které se ocitly v tíživé sociální situaci. Téma jsem zvolila proto, že pracuji

s dětmi ve věku od 9 do 15 let a uvědomuji si, jak jejich prožívání, chování a vývoj ovlivňuje

rodinné zázemí. V rámci odborné praxe jsem se dostala do Azylového domu v Mladé

Boleslavi, kde jsem měla možnost nahlédnout do životní etapy několika žen a dětí, které

se potýkaly s nelehkou rodinnou a sociální situací. Protože jejich důvody pro vyhledání

a využití pobytové sociální služby byly podobné, v teoretické části práce jsem se zaměřila

na případné možnosti, jak předcházet nebo čelit nedostatku finančních prostředků, udržet si

uspokojivé místo k bydlení a možnost uspokojovat další životní potřeby.

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část obsahuje informace o platné legislativě,

nastavení sociálního systému směrem k rodinám s dětmi a matkám samoživitelkám, dále

informace o situaci na trhu práce a výsledcích výzkumů zaměřených na výše zmíněnou

cílovou skupinu, tedy ženy a děti ohrožené bezdomovectvím. Na základě výsledků

evropských výzkumů poukazuje na fenomén bezdomovectví žen a dětí. Poskytuje také

definici pojmu bezdomovectví a hovoří o jeho formách a faktorech jeho vzniku.

Praktická část následně představuje pobytovou službu v Azylovém domě jako legislativně

podloženou součást preventivního programu garantovaného státem. Podrobně popisuje

fungování konkrétního azylového domu pro matky s dětmi, jeho program a působení na život

klientek.

Cílem praktické části je zjistit, zda tato forma sociální služby může v současné podobě

pomoci ke změně životního stylu matek a v konečném důsledku i jejich dětí. V neposlední

řadě se zaměřuje na otázku, zda si samotné klientky azylového domu uvědomují svou situaci

a možnost, že by se svými dětmi mohly zůstat na ulici.
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Teoretická část

1 Sociální a rodinná politika

1.1 Definice sociální politiky a její různá pojetí

Pomoc a podpora rodinám je v Evropě obecně uznávanou součástí povinných solidaritních

redistribučních mechanismů. Koncept sociální politiky nemá ve světě jednotnou definici.

Různí se jak v akademickém tak v praktickém pojetí. Je proto obtížné srovnávat sociální

politiku jednotlivých států a z tohoto faktu také pramení velké množství rozdílných přístupů

k sociálním problémům.

Například sociální politika dle britské tradice je považována za prostředek ke zlepšování

životní úrovně jednotlivce, uspokojení jeho sociálních potřeb, které by těžko mohl uspokojit

bez pomoci společnosti, ve které žije. S tím koresponduje úřední název britské sociální

pomoci, která používá termínu „osobní sociální služby“ (personal social services). Tento

model, převládající ve Velké Británii a ve Skandinávii, se označuje jako občanský,

univerzální. Poskytuje stejnou podporu všem občanům a jejich rodinám, protože investice

do dětství je považována za nejlepší investici do budoucnosti. Jde o redistribuce mezi

bezdětnými a dětnými občany.(Munková, 2004)

Německý koncept uznává jiné pořadí priorit. Jeho součástí již není krátkodobá sociální

pomoc, moderní „Sozialpolitik“ sleduje spíše dlouhodobé zájmy společnosti ve smyslu

sociálně-tržního hospodářství. Nalezneme ho hlavně v Belgii, Německu a Itálii, je postaven

na povinném sociálně pojišťovacím systému. Tento korporativní, pojišťovací model

rozlišuje mezi osobami aktivně zúčastněnými na trhu práce a ostatními. Jde o redistribuci

ve prospěch zaměstnanců s dětmi. (Tomeš, 2011)

Model, který je nazýván solidatním, je orientován na populační politiku. Hlavním

představitelem tohoto komplexního, sociálněpoliticky institucionalizovaného systému

je Francie.

Liberální model, typický pro USA, klade důraz na cílené dávky pro chudé bez majetku, jedná

se o redistribuci mezi bohatými a chudými. (Tomeš, 2011)
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Rozdíly v přístupech k sociální politice jsou způsobené mimo jiné i růzností názorů na to,

co se má považovat za problém sociální, na rozdíl od problému ekonomického, finančního,

kulturního atd. V anglosaských zemích patří do pojmu sociální politiky pět oblastí:

důchodové zajištění (income maintenance), zdravotní péče (health care), sociální pomoc

(personal social services), školství (education) a bytová politika (housing). Někteří autoři

akademické literatury přidávají ještě oblast zaměstnání a přípravy k povolání (employment

and training). Obecně však je pod definici sociální politiky přijímáno pouze důchodové

zajištění a všechny ostatní oblasti mohou být v různých zemích z toho či onoho důvodu

vyloučeny. Zařazení jednotlivých oblastí bývá podmíněno spíše kulturními návyky dané

země, často jde také o vyjádření politických či administrativních preferencí, což se projevuje

v přeřazování sektorů sociální politiky pod různá ministerstva. (Munková, 2004)

Pozornost vyžaduje zejména potřeba rovnováhy v důrazu kladeném na ekonomickou

a sociální stránku společenských jevů, protože každý společenský jev má své ekonomické

i sociální aspekty, které se navzájem prolínají.

V historii se objevovaly teorie integrovaného hospodářského a sociálního vývoje, plánování

v rámci složitých modelů, pády teorií i systémů např. po hospodářské krizi v roce 1973.

Následovaly další cyklické pohyby ve vývoji světového hospodářství se snahami

o odbourání celých úseků sociální politiky, avšak s každým zlepšením hospodářské situace

tyto nátlaky polevily a sociální politika se opět přizpůsobila novým podmínkám.

Jak již bylo uvedeno výše, ekonomika a sociální politika spolu úzce souvisí, ale na rozdíl

od daňové soustavy, není sociální politika jen přerozdělování příjmů mezi různými

kategoriemi občanů. Jejím účelem je především zajistit určitou míru sociální spravedlnosti

a zabránit, aby občan, který se bez vlastní viny stal obětí jakéhokoli sociálního rizika, neklesl

pod rozumnou životní úroveň. (Munková, 2004)

1.2 Právní rámec sociální politiky


[…]


vydělat prací na částečný úvazek a získat na sociálních dávkách, dostatečná

na zabezpečení důstojného živobytí pro klientky i jejich děti?

Tato práce se výše věnuje peněžním dávkám a možnostem získání peněz na živobytí. Díky

sociálnímu poradenství se většině klientek AD podaří každý měsíc získat na dávkách

dostatečné množství prostředků, aby zajistily kvalitní výživu sobě i svým dětem a dokázaly

zároveň splatit částku na bydlení v pobytové sociální službě i případnou část exekuce. Navíc,

jak již bylo také uvedeno, klientky a jejich děti dostávají pravidelně jídlo z potravinové

banky a oblečení, hračky, knížky apod. ze sbírek, od sponzorů a nadací.

Klientky se po celou dobu pobytu v azylovém domě připravují na návrat nebo vstup

do běžného života, kde by měly být schopny postarat se samy o sebe a své děti. Zkušenosti

pracovníků Azylového domu pro matky s dětmi provozovaného společností R-Mosty, z. s.

v Mladé Boleslavi s úspěšností preventivního programu jsou různé. Část klientek odchází

po uplynutí jednoho roku do jiného azylového domu, kde pokračují s preventivním

programem, v některých případech se, bohužel, klientky do azylového domu vrací

za podobných okolností, za jakých se v něm ocitly v minulosti. Pro mnoho klientek se však

podaří zajistit vhodné bydlení, které jsou schopné potom udržet a žít se svými dětmi důstojný

život. To je hlavním cílem pobytové sociální služby azylový dům pro matky s dětmi, který

je v takových případech naplněn.
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Závěr

Při vyhledávání a získávání dat k této bakalářské práci jsem se dostala do “světa”, který je

v běžném životě zdánlivě vzdálený, nebo málo viditelný. Více si uvědomuji, jak často

potkávám kolem sebe lidi evidentně žijící na ulici, nebo v sociálně nevýhodných

podmínkách. Že se v zaměstnání, během každodenní práce s dětmi na základní škole, čím

dál více setkávám s příběhy dětí umístěných z různých důvodů do dětského domova, dětí

z problematického rodinného zázemí a sociálního postavení.

Skutečnosti uvedené v teoretické části této práce ukazují, že společnost má nástroje na řešení

nepříznivého vývoje životní situace jednotlivců i rodin s dětmi. Výše je podrobně ukázán

systém zákonů na ochranu práv občanů i rodin, systém materiální pomoci v podobě

sociálních dávek a podpory v nezaměstnanosti.

Zároveň však teoretická část poskytuje výsledky evropských výzkumů zaměřených

na bezdomovectví a to zejména u žen a také dětí. Díky zjištěnému rychle rostoucímu počtu

žen a dětí bez domova, jsou uvedené výzkumy alarmující a jasně ukazují, že tento

společenský jev je závažným tématem dnešní doby. Zejména v aktuální situaci, kdy platí

výrazná omezení pro všechny občany, která mohou lidem způsobit zhoršení jejich finanční

situace díky snížení příjmu nebo ztrátě zaměstnání. Celkové dopady na společnost zatím

nejsou jasné, ale pro lidi pohybující se do současnosti na hranici sociálního propadu,

je momentální dění bezpochyby ekonomicky nepříznivé.

Praktická část zaměřená na službu sociální prevence navazuje na teoretický podklad.

Výzkumný vzorek klientek azylového domu potvrzuje, že nástroje státu na prevenci

nežádoucích sociálních jevů v praxi fungují. Dokládá ovšem i pravdivost výstupů

z výzkumů Sociologického ústavu Akademie věd ČR, v této práci uvedených z knihy Dany

Hamplové, kde se píše, že významným faktorem v životní situaci jedince je jeho postoj

k hodnotám, životu, zdraví a odpovědnosti za sebe sama. Ten mnohdy souvisí se stupněm

vzdělání a vlivu prostředí, ve kterém člověk vyrůstal. Soubor okolností, osobních zkušeností

a prožitků pak utváří normu vlastního jednání, návyků a životního stylu.

Zde shledávám prostor pro působení speciálního pedagoga v programu pobytové služby

Azylového domu. Jak je popsáno výše, děti klientek často trpí nedostatkem podnětů a je tím
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limitována jejich školní úspěšnost. S přihlédnutím k prokázanému vlivu prostředí na vývoj

jedince se nabízí otázka, zda by potom děti nesměřovaly k podobnému vývoji jako jejich

matky.

Působením speciálního pedagoga by děti mohly dostávat vhodné podněty a naučit se s nimi

pracovat. Takto by se speciální pedagog věnoval nejmladším dětem, tedy od narození

do nástupu povinné školní docházky. Děti školního věku by se potom mohly účastnit

konzultací se speciálním pedagogem ve formě „náprav“. Problémy se zvládnutím školního

učiva nemusí souviset pouze s diagnostikovanými specifickými poruchami učení, mohou

se také projevit v důsledku výše uvedeného nepodnětného prostředí v průběhu vývoje

dítěte.

Současně by ale bylo vhodné vzdělávat i matky, klientky Azylového domu pro matky

s dětmi. Učit je, jak děti rozvíjet a tím jim nabídnout další možnosti životního směřování.

Cílem této práce bylo zjistit, zda současná forma sociální služby může v dané podobě pomoci

ke změně životního stylu matek a v konečném důsledku i jejich dětí. Z výše uvedených dat

a výstupů vyplývá, že Azylový dům pro matky s dětmi poskytuje program působící

preventivně proti zhoršení tíživé životní situace. Zásadní složkou preventivního programu

je tzv. individuální plánování, které se v průběhu výzkumu ukázalo jako nejdůležitější část

působící ke změně životního stylu klientek. Výše uvedené speciálně pedagogické metody by

pak mohly preventivní program pobytové služby Azylového domu pro matky s dětmi ještě

posílit a zefektivnit.
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