UNIVERZITA KARLOVA
Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Bc. Dana Pilvousková
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Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Speciální pedagogika
Studijní obor: Speciální pedagogika
Identifikační čísla studia: 435133

Název práce: Azylový dům jako prevence bezdomovectví žen a dětí
Pracoviště práce: Katedra speciální pedagogiky (41-KSP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PaedDr. Eva Marádová, CSc.
Oponent(i): doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.

Datum obhajoby: 18.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 4x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka podrobněji vysvětlila důvod volby tohoto tématu,
představila metody použité k získání dat a skupinu informantek,
klientek azylového domu. Jako velmi problematické se jí ukázalo
uvědomování si bezdomovectví u nich a tento problém by se chtěla v
budoucnu zaměřit. K dotazu vedoucí práce o porovnání s jinými
výzkumy uvedla jich několik a ty ukazují, že chybí práce zaměřené
na ženy s dětmi. Na dotaz oponentky o nejvíce bezdomovectvím
zasaženou skupinu uvedla děti matek v této situaci. Formulovala
přínos práce pro speciální pedagogiku. Projev studentky byl klidný,
na velmi dobré úrovni.
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